洛阳市嵩县人民政府行政规范性文件

嵩县人民政府
关于印发《嵩县支持养牛产业发展十条政策
措施》的通知
嵩政〔2022〕19号

各乡（镇）人民政府，县人民政府各部门，各有关单位：
《嵩县支持养牛产业发展十条政策措施》已经县政府2022年第7次常务会议研究同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

2022年8月29日

嵩县支持养牛产业发展十条政策措施

为充分发挥我县资源禀赋和产业优势，加快推进养牛产业发展，助力乡村振兴，促进群众增收，特制定支持养牛产业发展十条政策措施（简称“牛十条”）。
一、支持母牛犊牛补贴
对符合条件的肉牛基础母牛经营主体（基础母牛存栏10头以上，含10头、集中饲养）,按照每年每头投保基础母牛不高于1000元的标准给予补贴（省级资金）;对投保基础母牛当年新生的犊牛，按照每头500元的标准给予补贴（县级资金）。
二、支持“托牛所”建设
对村集体领建、农户联建或龙头企业投建的“托牛所”（一般以20-50头规模为宜）,经验收后按照建所总投资额的30%给予奖补（县级资金）。
三、支持规模化养牛场建设
对新建标准化畜位肉牛500个以上、奶牛300个以上的养殖场，分别按照每个畜位不高于1000元、2000元的标准给予经营主体补贴（省级资金）,单场补贴不高于2000万元。对新建标准化畜舍500平方米以上，当年存栏牛100头以上，按照县产业 奖补政策给予经营主体10-30万元奖补（县级资金）;对当年建成投产的规模养殖场（含盘活的闲置场）,存栏牛达到200头、500头、1000头以上的，一次性分别给予经营主体5万元、10万元、20万元奖励（县级资金）。
四、支持养牛主体信用贷款
县政府拿出不低于1000万元资金，建立风险补偿金和应急续贷周转金资金池，撬动县农业银行1.5亿元信用贷款，为养牛户提供30万元以下信用贷款，为脱贫户和监测户提供5万元以下贴息贷款，为经营主体提供200万元以下信用贷款。
五、支持保费分担及疫病防控补贴
县政府每年拿出不低于500万元专项资金，用于养牛产业发展政策性保险保费补贴、良种补贴、疫病防控、技术培训、激励奖励等。将肉牛基础母牛（18月龄以上）纳入政策性保险范围，保额8000元/头，保费320元/头（省、县财政分别承担25%、45%,农户承担30%）;将奶牛保额从8000元/头提高到10000元/头，保费400元（中央、省、县分别承担50%、25%、5%,农户承担20%）;育肥牛特色保险政策，保额6000元/头，保费300元/头（市、县财政分别承担25%、45%,其中：县级承担部分省财政再补贴25%）。对开展防疫、饲养管理技术指 导服务的主体，按照每年每头不高于24元的标准给予补贴（县级资金）,其中，防疫费用21元/头、饲养管理技术指导服务费用3元/头。
六、支持良种繁育体系建设
支持国家级核心育种场、种公牛站发展，对核心育种场开展生产性能测定的，按照每头肉用种牛不高于1000元、乳用种牛不高于500元的标准给予补贴（省级资金）;对种公牛站开展后裔测定，按照每头肉用种公牛不高于6万元、乳用种公牛不高于1.2万元的标准给予补贴（省级资金）;支持引进育种胚胎，对进口肉牛、奶牛育种胚胎的，分别按照每枚不高于3000元、5000元的标准给予补贴（省级资金）;支持高产奶牛核心群组建，对繁育符合条件母犊的规模奶牛场，按照每头不高于800元的标准给予补贴（省级资金）,在此基础上，再给予200元补贴（县级 资金）。支持乡级人工授精站点建设，对16个乡镇达标建成人工授精站点的，按照每个站点不高于1万元的标准以物化形式给予补贴（县级资金）。
七、支持牧草种植及秸秆饲料化利用
对新增集中连片500亩以上的苜蓿种植基地，每亩一次性补贴不高于800元（省级资金）;对新增杂交构树种植基地，每亩一次性补贴800元（省级资金）。积极实施“粮改饲”试点项目，对收贮全株青贮玉米优质饲草的经营主体，按照每吨不高于60元的标准给予补贴（省级资金）。对集中连片种植青贮玉米、甜高粱等一年生，紫花苜蓿、台湾甜象等多年生优质牧草100亩以上的，按照县产业奖补政策标准一次性分别给予每亩不高于500元、800元奖补（县级资金）;对收贮玉米秸秆黄贮饲草的，按照每吨20元的标准给予奖补（县级资金）;对新购置农机具的（铡草机、饲草收获机、打捆机、搂草机、揉丝机、饲料粉碎机、颗粒饲料机、混合饲料搅拌机TMR等）,凭正式票据按照购置价格的30%给予补贴（省级资金）。
八、支持龙头企业及养殖大户培优培强
对通过国家级、省级龙头企业认证的，按照县产业奖补政策标准一次性分别给予50万元、20万元奖补（县级资金）; 对通过国家级休闲观光牧场、省级美丽牧场达标创建的，按照 县产业奖补政策标准一次性分别给予50万元、30万元奖补（县 级资金）;对通过国家级、省级标准化示范场创建，按照县产 业奖补政策标准一次性分别给予50万元、30万元奖补（县级资金）。
九、支持黄牛交易市场做优做强
对闫庄镇黄牛交易市场进行提升改造，实现年交易量突破 10万头，做强线下交易；利用县农村产权交易平台，拓展牛及  其产品交易业务，做优线上交易。年交易量达到5万头、8万头、 10万头以上，分别给予交易市场经营主体10万元、20万元、30万元奖励（县级资金）。
十、支持示范乡镇示范村建设
[bookmark: _GoBack]对饲养量达到3万头、2万头、1万头以上的乡镇，一次性分别给予乡镇政府50万元、30万元、10万元奖励（县级资金）;对饲养量达到2000头、1000头、500头的示范村，一次性分别 给予村集体5万元、3万元、1万元奖励（县级资金）;对存栏牛达到30头、50头以上的示范户，一次性分别给予0.5万元、1万元奖励（县级资金）。
  - 1 -

洛洛阳市嵩县人民政府发布